<sup>2</sup> *{δεῖ}* Gassendi    6 σώμα codd.: *σώματα* Usener    7 δή Bignone: η codd.    8 ὑπάρχει  
Gassendi: ὑπάρχειν codd.    11 ιδεολογία Stephanus: ιδιαλογία BP: ηδη ἀλογίας FP(corr.)    13  
*{τῶν}* Bignone    17 δ' ἐπὶ Usener: δέ τι BP: δέ τινα FP(corr.)    18 φέρει Kühn: φέρειν codd.

Context: methodological introduction to *Letter to Pythocles*.

## D Lucretius 5.509–33

- (1) motibus astrorum nunc quae sit causa canamus.  
 (2) principio magnus caeli si vertitur orbis,  
 ex utraque polum parti premere aera nobis  
 dicendum est extraque tenere et claudere utrimque;  
 inde alium supra fluere atque intendere eodem  
 quo volvenda micant aeterni sidera mundi;  
 (3) aut aliud subter, contra qui subvehat orbem,  
 ut fluvios versare rotas atque haustra videmus:  
 (4) est etiam quoque uti possit caelum omne manere  
 in statione, tamen cum lucida signa ferantur;  
 (5) sive quod inclusi rapidi sunt aetheris aestus  
 querentesque viam circum versantur et ignis  
 passim per caeli volvunt summania tempa;  
 (6) sive aliunde fluens alicunde extrinsecus aer  
 versat agens ignis; (7) sive ipsi serpere possunt  
 quo cuiusque cibus vocat atque invitat euntis,  
 flammea per caelum pascentis corpora passim.  
 (8) nam quid in hoc mundo sit eorum ponere certum  
 difficile est; sed quid possit fiatque per omne  
 in variis mundis varia ratione creatis,  
 id doceo plurisque sequor disponere causas,  
 motibus astrorum quae possint esse per omne;  
 e quibus una tamen sit et hic quoque causa necessest  
 quae vegeat motum signis; sed quae sit earum  
 praecipere haudquamst pedetemptim progredientis.

531 sit et hic Nencini: sit et haec Q: sit in hoc Munro: siet hic Bernays: siet haec Lachmann

*Context:* following Lucretius' account of cosmogony. The corresponding text in Epicurus is at *Ep. Pyth.* 92.

The various alternative explanations listed in the *Letter to Pythocles* and Lucretius 5.509–770 and 6.96ff. seem in general to be culled from Presocratic sources. Virtually any such theory is deemed intrinsically possible, provided only that it is sufficiently mechanistic in character to exclude divine control (cf. 13). Those in the present passage cannot be attributed with certainty: see Bailey [154] ad loc.

## E Lucretius 6.703–11

sunt aliquot quoque res quarum unam dicere causam  
non satis est, verum pluris, unde una tamen sit;  
corpus ut exanimum siquod procul ipse iacere  
conspicias hominis, fit ut omnis dicere causas  
conveniat leti, dicatur ut illius una.